PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO

Estado de Minas Gerais

Mensagem n° 04/2019

Sarzedo, 25 de fevereiro de 2019

Senhor Presidente,

Submeto ao apreciar da colenda Camara de Vereadores projeto de lei autorizador
de contratagdo de crédito junto ao Banco do Brasil S.A. no valor de ATE
R$1.000.000,00 (hum milhdo de reais) para aquisicio de Onibus escolares para
transporte de alunos da rede municipal de ensino.

Dentre outras normas que regem a operagdo de crédito estd a de autorizagio
POR LEI ESPECIFICA em atendimento ao inciso II do §1° do art. 32 da Lei de
Responsabilidade Fiscal para esse cumprimento ¢ que o projeto de lei & entregue ao
exame dos integrantes do Legislativo.

E de interesse publico que o transporte escolar seja servigo disponibilizado para
0s alunos e para tanto deve-se zelar pelo nimero e qualidade de equipamentos — que sdo

0s Onibus — dai a necessidade da aquisicao.

A contratagdo é vinculada a esse objetivo razdo textual de sua mengdo no corpo

do projeto e por conseguinte da lei.

Reafirmo os protestos de apre¢o e estima.

Atenciosamente,

o

Marcelo Pinheiro do Amaral

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO

Estado de Minas Gerais

PROJETODELEI N° L | 12019

Autoriza o Poder Executivo a contratar operag¢io

de crédito com 0o BANCO DO BRASIL S.A., ¢ da

outras providéncias.

A Cémara Municipal de SARZEDO, Estado de MINAS GERALIS, aprova e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagdo de crédito junto

a0 BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de R$ 1.000.000,00 (hum milhdo de reais),
nos termos da Resolugio CMN n°4.589, de 29.06.2017, e suas alteracdes, destinados a
Aquisi¢do de Onibus Escolares, para transporte de alunos da rede municipal de ensino,

observada a legislagio vigente, em especial as disposi¢des da Lei Complementar n°
101, de 04 de maio de 2000.

Paragrafo dnico. Os recursos provenientes da operagdo de crédito autorizada
serdo obrigatoriamente aplicados na execugdo dos empreendimentos previstos no caput

deste artigo, sendo vedada a aplicagdo de tais recursos em despesas correntes, em

consonancia com o § 1° do art. 35 da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio
de

2000.

Art. 2°. Os recursos provenientes da operagdo de crédito a que se refere esta Lei
deverdo ser consignados como receita no Orgamento ou em créditos adicionais, nos

termos do inc. II, § 1°, art. 32, da Lej Complementar n® 101/2000 e arts. 42 e 43, inc. IV,
da Lei n° 4.320/1964.

Art. 3°. Os orgamentos ou os créditos adicionais deverio consignar, anualmente,
as dota¢Bes necessarias as amortizagdes e aos pagamentos dos encargos, relativos aos

contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO

Estado de Minas Gerais

Art. 4°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais

destinados a fazer face aos pagamentos de obriga¢des decorrentes da operagdo de

crédito ora autorizada.

Art. 5°. Para pagamento do principal, juros, tarifas bancérias e demais encargos
financeiros e despesas da operagdo de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a
debitar na conta corrente de titularidade do Municipio, mantida em sua agéncia, a ser
indicada no contrato, em que sio efetuados os créditos dos recursos do Municipio, os

montantes necessdrios ds amortizagdes e pagamento final da divida, nos prazos

contratualmente estipulados.

Parigrafo wnico — Fica dispensada a emissdo da nota de empenho para a

realizagdo das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1°, do art. 60, da Lei
4.320, de 17 de marco de 1964.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,

Art. 7°. Revogadas as disposi¢des em contrério.
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“Dever de cumprir e fazer realizar”

Oficio n°® 20191103001
Procuradoria da Cimara Municipal de Sarzedo

Exmo. Sr. Relator da CCJ da Camara Municipal de Sarzedo

O presente Projeto de Lei n® 11/2019 oriundo do Poder Executivo, autoriza o Poder Executivo
a contratar operagdo de crédito com o Banco do Brasil no valor de um milhdo de reais,
destinados a aquisi¢io de 6nibus escolares e da outras providéncias.

A contratagdo de operagdes de crédito. por Estados, Distrito Federal e Municipios, incluindo
suas Autarquias, Fundagdes e Empresas Estatais Dependentes, subordina-se as normas da Lei
Complementar n° 101, de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF) e as Resolugdes
do Senado Federal (RSF) n° 40 e 43, de 2001 e dependem de autorizagio legislativa.

O art. 167, 11l da Constituigdo estabelece a denominada “re

gra de ouro”™. De acordo com esse
dispositivo, é vedada a realizagdo de operacdes de cré

dito que excedam o montante das

i

despesas correntes, o que no presente caso &
respeitado, nio havendo irregularidade nesse quesito.

2

A autorizagdo para a realizagdo da operacdo de crédito pode também estar prevista em outra
lei, distinta da lei orgamentaria, Tanto & que o art. 29, § 3° da LRF prevé que integram a divida

publica consolidada as operagdes de crédito de prazo inferior a doze meses cujas receitas
€ prazo inferior a

tenham constado do or¢amento. Contrario sensu, as operagdes de crédito d
doze meses que ndo constaram da lei or¢amentaria nio integram a divida consolidada, o que
permite concluir que existem operagdes de crédito que, embora tenham sido validamente
autorizadas pelo Poder Legislativo, nio constaram do or¢amento. Sendo assim, o presente
projeto também esta de acordo com o entendimento doutrinario a respeito do tema.

Pelo exposto, opinamos pela constitucionalidade e legalidade do projeto, devendo a comissio
analisar o interesse piblico.

Atenciosamente,

Sarzedo, 11 de marco de 2019,

g ==
Ana Paula Rocha Teixeira
OAB/MG 101.874
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PARECER DA CCJ AO PROJETO DE LEI N° 11/2019

O presente Projeto de Lej n° 11/2019 oriundo do Poder Executivo, autoriza o Poder Executivo a
contratar operagdo de crédito com o Banco do Brasil no valor de um milhdo de reais,
destinados a aquisicao de 6nibus escolares e da outras providéncias.

A contratagdo de operacdes de crédito, por Estados, Distrito Federal e Municipios, incluindo
suas Autarquias, Fundacdes e Empresas Estatais Dependentes, subordina-se as normas da
Lei Complementar n° 101, de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF) e as

Resolugdes do Senado Federal (RSF) n® 40 e 43, de 2001 e dependem de

autorizacao
legislativa.

Analisando a legislagado em comento e a Constituicao Federal o presente parecer opina pela
aprovagao do Projeto de Lei Complementar n° 01/2019, por entender estar de acordo com as

normas legais vigentes e ser de interesse publico nesse momento de calamidade financeira do
municipio.

Sala das comissées, 12 de marco de 2019.

) A e

IGO ANTONIO FERRETTI ANTONIO LUCENA ALVES
RELATOR MEMBRO




PROPOSICAOQ DE LEI 09/2019

Autoriza o Poder Executivo a contratar operacio de crédito

com 0 BANCO DO BRASIL S.A., e d4 outras providéncias,

A Céamara Municipal de SARZEDOQ, Estado de MINAS GERAIS, aprova e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagdo de crédito junto ao BANCO
DO BRASIL S.A., até o valor de R$ 1.000.000,00 (hum milhio de reais), nos termos da Resolugio
CMN n°4.589, de 29.06.2017, e suas alteragdes, destinados a Aquisi¢do de Onibus Escolares, para

transporte de alunos da rede municipal de ensino, observada a legislagdo vigente, em especial as

disposi¢des da Lei Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000.

Paragrafo wnico. Os recursos provenientes da operagio de crédito autorizada serdo
obrigatoriamente aplicados na execucdo dos empreendimentos previstos no caput deste artigo, sendo

vedada a aplicagdo de tais recursos em despesas correntes, em consonancia com o § 1° do art. 35 da
Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de
2000.

Art. 2°. Os recursos provenientes da operagdo de crédito a que se refere esta Lei deverio ser
consignados como receita no Orgamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 1°, art.

32, da Lei Complementar n° 101/2000 e arts. 42 e 43, inc. IV, da Lei n° 4.320/1964.

Art. 3°. Os Orcamentos ou os créditos adicionais deverdo consignar, anualmente, as dotagdes

necessarias as amortizagdes e aos pagamentos dos encargos, relativos aos contratos de financiamento

a que se refere o artigo primeiro.

Art. 4°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados a

fazer face aos pagamentos de obrigagdes decorrentes da operagdo de crédito ora autorizada.
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rt. 5°. Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e demais encargos financeiros e
despesas da operagio de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar na conta corrente de
titularidade do Municipio, mantida em sua agéncia, a ser indicada no contrato, em que sdo efetuados

os créditos dos recursos do Municipio, os montantes necessarios as amortizagdes e pagamento final

da divida, nos prazos contratualmente estipulados.

Parigrafo inico — Fica dispensada a emissdo da nota de empenho para a realizagio das

despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1°, do art. 60, da Lei 4.320, de 17 de margo de
1964.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,

Art. 7°. Revogadas as disposi¢des em contrario.
Sarzedo, em 29 de margo de 2019,

““PAULO ANTONIO RIBEIRO GOMES _.W; CRISTINA TEIXE(RA SAL =4

Presidente Vice-Presidente

XS

ANTONIO LUCENA ALVES

Secretario
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO

Estado de Minas Gerais

LEI N° 754/2019.

“Autoriza o Poder Executivo a contratar operagio de

crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., e di outras

providéncias”,

A Camara Municipal de SARZEDO, Estado de MINAS GERAIS, aprova e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagdo de crédito junto ao

BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de R$ 1.000.000,00 (hum milhdo de reais), nos termos da

Resolugdo CMN n°4.589, de 29.06.2017, e suas alteragdes, destinados a Aquisi¢do de Onibus

Escolares, para transporte de alunos da rede municipal de ensino, observada a legislagd@io vigente,

em especial as disposi¢des da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Parigrafo dnico. Os recursos provenientes da operacio de crédito autorizada serio

obrigatoriamente aplicados na execucdo dos empreendimentos previstos no caput deste artigo,
sendo vedada a aplicagdo de tais recursos em despesas correntes, em consondncia com o § 1°do

art. 35 da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de
2000.

Art. 2°. Os recursos provenientes da operagdo de crédito a que se refere esta Lej deverdo

ser consignados como receita no Orgamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc. IT, § 1°,

art. 32, da Lei Complementar n° 101/2000 e arts. 42 e 43, inc. IV, da Lei n° 4.320/1964.

Art. 3°. Os orgamentos ou os créditos adicionais deverdo consignar, anualmente, as

dotagdes necessérias as amortizages e aos pagamentos dos encargos, relativos aos contratos de

financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 4°, Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados

a fazer face aos pagamentos de obrigagdes decorrentes da operagdo de crédito ora autorizada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO
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Art. 5°, Para pagamento do principal, juros, tarifas bancérias e demais encargos financeiros

e despesas da operacio de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar na conta corrente de

titularidade do Municipio, mantida em sua ageéncia, a ser indicada no contrato, em que sio

efetuados os créditos dos recursos do Municipio, 0s montantes necessarios as amortiza¢les e

pagamento final da divida, nos prazos contratualmente estipulados.

Paragrafo dnico — Fica dispensada a emissdo da nota de empenho para a realizagido das

despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1°, do art. 60, da Lei 4.320, de 17 de margo de
1964,

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,

Art. 7°. Revogadas as disposi¢des em contrario.

Sarzedo, em 29 de margo de 2019.

MARCELO PINHEIRO DO AMARAL
Prefeito Municipal
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